
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 63742.63742/2019

Determinazione n. 2127 del 29/09/2020

Oggetto: MANTOVA AGRICOLA SRL. IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLO 
SPETTACOLO IERI, OGGI E DOMANI   - SMARTCIG  Z802E713CA .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

 con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022;

 con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2020;

PRESO ATTO della proposta presentata da Mantova Agricola srl con sede a Mantova in 
Via Luca Fancelli n. 4 (C.F. e P. IVA 01917500207) per l’organizzazione a Mantova dello 
spettacolo Ieri, Oggi e Domani; 

CONSIDERATO che:
- Mantova Agricola, società di servizi collegata a Confagricoltura Mantova, organizza 

dal 2 al 4 ottobre 2020, per conto di Confagricoltura Mantova, il Food & Science 
Festival, giunto quest’anno alla quarta edizione;

- Mantova Agricola, in collaborazione con Confagricoltura Mantova, è l’ideatrice del 
progetto Food & Science Festival, evento di divulgazione scientifica unico nel suo 
genere in Italia. Il festival affronta tematiche legate alla scienza della produzione e 
del consumo di cibo con incontri e dibattiti rivolti ad addetti ai lavori, produttori e 
agricoltori, e con una serie di conferenze ed eventi divulgativi rivolti ad un pubblico 
più generalizzato e agli studenti. Nel corso del festival si prevedono anche  
degustazioni ed eventi culturali che avvicinino il pubblico alle tematiche proposte 
nell’intento di offrire insieme scienza e piacere, agricoltura e cultura. Tutti gli eventi 
e gli incontri sono offerti gratuitamente al pubblico previa registrazione sul sito del 
festival;

- Come evento culturale di spicco del festival Mantova Agricola vorrebbe organizzare 
uno spettacolo dal titolo Ieri, Oggi e Domani, di e con Antonio Pascale, collettivo di 
artisti di rilievo nazionale, che in collaborazione con Debora Piovan, imprenditrice 
agricola, Alberto Guidorzi agronomo, Bruno Mezzetti docente di Arboricoltura e 
Colture Arboree, racconterà  l’agricoltura di ieri, di oggi e quella che probabilmente 
avremo in futuro. Un talk divertente per far capire lo sviluppo e il ruolo strategico ed 
economico della filiera agroalimentare italiana;

- Lo spettacolo si svolgerà presso Teatro Bibiena il 3 Ottobre e sarà offerto 
gratuitamente al pubblico.

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE per l’organizzazione dell’evento la soc. si farà carico di 
tutti gli aspetti organizzativi, logistici, di allestimento, offrendo lo spettacolo “chiavi in 
mano” e sollevando il Comune di Mantova da ogni eventuale rischio d’impresa e 
responsabilità.

PRESO ATTO del patrocinio concesso dal Sindaco di Mantova al Food & Science 
Festival;

VALUTATA positivamente la proposta di Mantova Agricola srl, sia da un punto di vista 
artistico che organizzativo. Lo spettacolo ieri, Oggi e Domani è un’opera originale che 
verrà rappresentata per la prima volta a Mantova il 3 Ottobre e rappresenta un evento 
culturale meritevole di sostegno e di sicuro successo per la sua originalità e unicità; 

RILEVATO che Mantova Agricola, per motivi di natura artistica, essendo titolare di diritti di 
esclusiva territoriale per gli artisti proposti, è l’unica cui può essere affidata 
l’organizzazione dello spettacolo suindicato, e pertanto trova applicazione l’art. 63, comma 
2, lett. b, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

RITENUTA congrua la cifra di € 10.000,00 più IVA (pari ad € 12.200,00 complessivi) quale 
compenso per per il servizio offerto “chiavi in mano”;

VERIFICATA la regolarità contributiva di Mantova Agricola srl (DURC regolare in atti);
ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il 
sistema ANAC dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice smartCIG Z802E713CA;

RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di 
Controllo per la Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica 
il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato”….omissis….essendo “di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione 
artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 
elettroniche”;

DATO ATTO CHE:

 Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente;
 Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
 L’aliquota IVA applicata sarà del 22%;

RILEVATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di 
legge, che la fornitura sarà effettuata entro il 2020;

CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola 
obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile 
ad ogni fine di legge, che la prestazione si concluderà entro l’anno 2020;

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità, 
la DGC n. 514 del 2.6.’97 “Disciplina degli atti di competenza dei Dirigenti”.

DETERMINA

AFFIDARE per i motivi di cui in premessa alla società Mantova Agricola srl, con sede a 
Mantova in Via Luca Fancelli n. 4 (C.F. e P. IVA 01917500207), l’organizzazione a 
Mantova il 3 ottobre dello spettacolo Ieri, Oggi e Domani, presso teatro Bibiena, che sarà 
offerto gratuitamente al pubblico. SMART CIG Z802E713CA . 

DARE ATTO CHE la stipula del relativo contratto avviene tramite scambio di 
corrispondenza;

IMPEGNARE a favore della suddetta società la somma complessiva di € 12.200,00 (pari 
ad € 10.000,00 più IVA) sul capitolo 103141;

DICHIARARE, vista la nota del Servizio Finanziario, che la fornitura e la liquidazione della 
somma impegnata verrà effettuata entro il 31 dicembre 2020;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3340/1 Z802E713CA  2020/103141/01 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P05 12200,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


